Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

// УО. 2025 г.

г. Верхняя Салда

об утверждении Положения о проведении городской
интеллектуальной практико-ориентированной игры

по предмету «Труд (технология)»
«Кулинарный поединок»

среди учащихся 7-х классов
общеобразовательных организаций

Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (Приказ № 352
от 01.09.2025г.) а также в соответствии с планом работы городского методического
объединения учителей труда (технологии)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести городскую интеллектуальную практико­
ориентированную игру по предмету «Труд (технология)» среди учащихся 7 классов
общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области (далее - Игра) в срок с 01 ноября по 12 ноября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении городской интеллектуальной
практико-ориентированной игры по предмету «Труд (технология)» «Кулинарный
поединок» среди учащихся 7-х классов общеобразовательных организаций
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (Приложение
№1).

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на организатора - Печагину В.М. члена ГМО учителей труда (технологии),

учителя труда (технологии) МБОУ СОШ №6.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ИМЦ»

Исполнитель: Ю.С.Дмитриева
т.8(343-45)5-50-83

Е.Н.Колбина

Утверждено
Приказом директора МБУ «ИМЦ»

Колбиной Е.Н.
от

Положение
о проведении городской

интеллектуальной практико-ориентированной игры
по предмету «Труд (технология)»

«Кулинарный поединок»
среди учащихся 7-х классов

общеобразовательных организаций
Верхнееалдинского муниципального округа

Свердловской области

1. Общие положения
1.1 Положение определяет порядок организации и проведения городской
интеллектуальной практико-ориентированной игры по предмету «Труд
(технология)» «Кулинарный поединок» среди учащихся 7-х классов
общеобразовательных организаций Верхнееалдинского муниципального
округа (далее - Игра), определяет цель, задачи, учредителей, организаторов,
участников Игры, условия проведения, порядок определения победителей
призёров, награждение участников и педагогов.
1.2. Интеллектуальная практико-ориентированная игра - организационная
форма, в процессе которой участники могут раскрыть кулинарные
способности, расширить кругозор, проявить эрудицию и логическое
мышление, закрепить знания и умения в области кулинарии через выполнение
конкурсных заданий.

2. Цель и задачи Игры
2.1 Развитие детского творчества и кулинарного мастерства, ознакомление с
профессиями в сфере общественного питания, обмен профессиональными
навыками, а также на детскую творческую реализацию в профессиях — повар,
кондитер, предприниматель в сфере общественного питания.
2.2 Игра призвана решать следующие задачи:
- создать образовательную среду, стимулирующую учащихся к повышению
своего интеллектуального уровня, расширению кругозора, реализации
соревновательного интереса в интеллектуальной сфере, формированию
навыков работы в команде;

развивать творческий потенциал, коммуникативные компетенции
обучающихся;
- закрепить навыки учащихся, при использовании инструкционно -
технологической карты;

- воспитывать у детей интерес к изучению нового для себя.
3. Учредители и организаторы Игры

3.1 Учредитель Игры - Муниципальное бюджетное учреждение
«Информационно- методический центр» в лице директора Е.Н. Колбиной.
3.2 Организатором Игры является Печагина В.М. - учитель труда (технологии)
МБОУ СОШ № 6, член ГМО учителей технологии, телефон: +79090035158.
3.3 Организатор формирует Оргкомитет. (Приложение 1)
3.3 Жюри формируется Организатором: (Приложение № 2)
3.4 Жюри оценивает задания участников, определяет победителей, проводит
награждение.

4. Сроки проведения Игры и участники
4.1 Игра проводится очно 12 ноября 2025 года в 14:30 в МБОУ СОШ №6
(кабинет кулинарии)
4.2 К участию приглашаются обучающиеся 7-х классов
общеобразовательных организаций.
4.3 Состав команды - 3 человека (2 участника (мальчик и девочка),
непосредственно выполняющие приготовление конкурсного блюда, 1
участник-консультант (может консультировать и давать советы-
рекомендации), принимает участие в интеллектуальном туре.
4.4 Заявка на участие в Игре подаётся Организатору до 7 ноября 2025 г. на
электронную почту 083104@mail.ru.(Приложение 3)
4.5 В заявке указать Ф.И.О. учителя, подготовившего команду к Игре.

5. Условия проведения Игры
5.1 Команду сопровождает 1 руководитель, который несёт ответственность за
жизнь и здоровье участников команды.
5.2 Предварительная подготовка к Игре состоит из выполнения домашнего
задания.
5.3 Для прохождения участниками практического этапа необходимо иметь
фартук и головной убор.

6. Форма проведения Игры
Игра проводится очно.

7. Правила Игры.
7.1. Игра состоит из трех этапов:
1 этап-заочный - Домашнее задание. Каждому участнику команды
необходимо оформить и предоставить в электронном виде страницу
кулинарной книги «Мой секретный рецепт». По выбору блюда ограничения не
предусмотрены.
Требования к оформлению:
Размер - А4
Ориентация - книжная

mailto:083104@mail.ru

Шрифт - Times New Roman, кегель 14, межстрочный интервал 1,15.
Поля - левое 2,5 см, правое 1 см, верхнее и нижнее 1 см.
Электронный материал предоставить до 10.11.2025 года на электронную почту
083104@mail.ru в теме указать «для Печагиной В.М. Кулинарный поединок»;

2 этап - Блиц-турнир «Вопросы теории кулинарии»;

3 этап - Конкурс «Шеф в школе»- практическое задание.

7.2. За каждый правильный ответ команда получает баллы. Победителем Игры
становится команда, набравшая наибольшее количество баллов по итогам всех
этапов.
7.3. После проведения Игры для участников проводится мастер-класс
представителем индивидуального предпринимателя Шугаевой М.М.

8. Подведение итогов Игры и награждение победителей.
8.1 Итоги подводятся членами Жюри по результатам Игры.
8.2 По результатам победители и призеры награждаются грамотами МБУ
«ИМЦ». (грамоты готовит организатор мероприятия).
8.3 Организатор и члены Жюри награждаются электронными
благодарственными письмами МБУ «ИМЦ».
8.4 Все документы и материалы Игры публикуются на официальном сайте
МБУ «ИМЦ» во вкладке «Работа ГМО»

mailto:083104@mail.ru

Приложение 1
Состав Оргкомитета:

Печагина В.М. - учитель труда (технологии) МБОУ СОШ №6;
Бокова В.В. - руководитель структурного подразделения «Точка роста»,
учитель труда (технологии) МБОУ СОШ №6;
Гузеева Т.П. - учитель труда (технологии) МБОУ СОШ №6.

Приложение 2

Состав Жюри:

1. Макеева М.Ю. - заведующая производством столовой при МБОУ СОШ
№6;

2. Заведующая производством «Кейтеринбуг»;
3. Представитель ИП Шугаевой М.М.

Приложение 3
Заявка на участие в Игре

Заявка команды-участника
городской интеллектуальной практико-ориентированной игры

«Кулинарный поединок»
Школа:

Состав команды:

Руководитель: Ф.И.О.

Номер телефона: